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Anotace

Proces zachytávání atmosférických srážek na zemském povrchu je nazýván

intercepce. Tato část srážek, která se nezainfiltruje do půdy ani neodteče ve formě

povrchového odtoku, je odpařena zpět do atmosféry. Intercepce bývá i přes svou

nezanedbatelnost často v hydrologickém modelování zcela ignorována. Tato práce je

zaměřena na intercepci přirozeného smrkového porostu v rámci experimentálního

povodí Liz ležícího na hranici Národního parku Šumava. Z naměřených srážkových

úhrnů na horské louce v blízkosti experimentální zalesněné plochy a srážkových

úhrnů naměřených na zalesněné experimentální ploše váhovými srážkoměry byla

vyhodnocena hodnota intercepční ztráty pro roky 2014 a 2015 33%, respektive 47%

srážek. Detailní regresní analýzou 45 srážkových událostí byla v letech 2014 a 2015

zjištěna průměrná hodnota nasycené intercepční kapacity 1,7 mm a hodnota volného

propadu 20,2%. S využitím dalších pěti srážkoměrů s překlopným člunkem byla

vyhodnocena prostorová variabilita srážek. Hodnoty nasycené intercepční kapacity

a hodnoty volných propadů zjištěné pro jednotlivé srážkoměry byly konfrontovány

se zápojem korunového patra nad srážkoměry. Vybraný intercepční model byl

kalibrován na naměřená data z povodí Liz. Provedena byla také citlivostní analýza

intercepčního modelu.
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Summary

The process of precipitation trapping on the Earth’s surface is called interception.

This part of precipitation that is not infiltrated into the soil and does not drain

as a runoff it is evaporated back to the atmosphere. Interception despite its values

is often in the hydrologic modeling completely ignored. This thesis is focused

on the interception of natural spruce forest at the experimental catchment Liz.

From the precipitation measured at a mountain meadow near the experimental

forested area and precipitation measured in the experimental forested area were

determined interception losses for the years 2014 and 2015 33% and 47%. Detailed

regression analysis of 45 rainfall events in the years 2014 and 2015 found

the average value of saturated interception capacity 1.7 mm and the value of free

throughfall 20.2%. Spatial variability of rainfall was evaluated using additional five

tipping bucket rain gauges. Values of saturated interception capacity and values

of free throughfall determined for each tipping bucket rain gauge were compared

with crown cover data. Selected interception model was calibrated to measured data

from the Liz catchment. Sensitivity analysis of interception model was also

performed.
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1 Úvod

Intercepce je proces, při kterém je nezanedbatelná část atmosférických srážek během

srážkových událostí zachycena na zemském povrchu. Tato část srážek neodteče

ve formě povrchového odtoku ani se nezainfiltruje do půdy, ale je odpařena zpět

do atmosféry a proto je nazývána intercepční ztráta. Intercepce bývá

v hydrologickém modelování často zanedbávána nebo i zcela ignorována

a to i přesto, že hodnoty intercepční ztráty mohou dosahovat až 60% srážek. Úplné,

nebo pouze částečné, vynechání procesu intercepce často negativně ovlivňuje

výsledky hydrologického modelování.

V této diplomové práci je řešen význam procesu intercepce v přirozeném smrkovém

porostu v experimentálním povodí Ústavu pro hydrodynamiku Akademie věd České

republiky Liz. Povodí Liz leží v Chráněné krajinné oblasti Šumava na hranici

Národního parku Šumava přibližně ve vzdálenosti 7 km severozápadně od města

Vimperku a je součástí povodí Volyňky. Povodí Liz bylo zřízeno v roce 1975

a od tohoto roku zde probíhají soustavná měření hydropedologických

a meteorologických veličin.

Práce samotná je rozdělena do osmi kapitol. Druhá kapitola Rešerše a teorie

je věnována vysvětlení základních pojmů týkajících se procesu intercepce.

Je zde popsána intercepční ztráta, její typy, důležitost procesu intercepce

v hydrologickém cyklu a faktory ovlivňující její hodnotu. Ve třetí kapitole Metody

jsou popsány metody měření a stanovení veličin, důsledky neuvažování intercepce

a je zde popis intercepčních modelů. Ve čtvrté kapitole Materiál je popsáno

experimentální povodí Liz se svým přístrojovým vybavením a poskytnuté datové

soubory, které sloužily pro vlastní práci.

V kapitole Výsledky a diskuse jsou prezentovány výsledky práce. Kapitola

je rozdělena do šesti podkapitol, v první jsou uvedeny hodnoty intercepční ztráty

pro zkoumanou lokalitu a ve druhé hodnoty stoku po kmeni. Třetí podkapitola

je věnována vyhodnocení nasycené intercepční kapacity a čtvrtá volnému propadu.

V páté podkapitole jsou uvedeny výsledky prostorové variability srážek a v šesté

je na naměřená data z povodí Liz použit vybraný intercepční model.
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Cílem práce je představit rešerši české i zahraniční literatury zaměřené na intercepci

atmosférických srážek, jejího významu, metod měření a faktorů ovlivňujících

velikost intercepční ztráty. Dále popsat základní intercepční modely, jejich vstupy

a možnosti použití. Pro data naměřená v rámci povodí Liz vyhodnotit hodnotu

intercepční ztráty, nasycené intercepční kapacity, hodnoty volných propadů

a prostorovou variabilitu srážek a diskutovat možný vliv meteorologických

a vegetačních faktorů na výsledné hodnoty. Použít vybrané intercepční modely

na povodí Liz a vypočtené hodnoty intercepční ztráty porovnat s měřenými daty.

Pro lepší přehlednost hlavního textu jsou extenzivní grafické podklady týkající

se kumulativní srážkové intenzity a regresní analýza pro jednotlivé srážkové epizody,

dále podklady pro vyhodnocení hodnot zápoje korunových pater a regresní analýza

srážkových událostí pro jednotlivé srážkoměry v letech 2014 a 2015 umístěny

v Přílohách.
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2 Rešerše a teorie

V kapitole rešerše a teorie jsou vysvětleny základní pojmy a proces zachytávání

srážek na vegetaci. Je zde popsána intercepce, její typy, význam a důležitost

intercepce v hydrologickém cyklu a faktory ovlivňující hodnotu intercepce.

2.1 Intercepce

Intercepce je proces, při kterém je část srážkové vody zadržena na zemském

povrchu. Zemským povrchem je v této souvislosti myšleno vše, co zůstane po dešti

mokré. Jedná se o vegetaci, půdní povrch, střechy nebo pozemní komunikace. Zde

se mohou vlivem atmosférických srážek vytvářet i stojaté vody jako jsou dešťové

louže, tůně, tůňky v prohlubních skal, ve vykotlaných kmenech a pařezech. Tato

voda se nezainfiltruje do půdy ani neodteče ve formě povrchového odtoku. Proto

je množství zachycených srážek, které se po vypaření vrací do atmosféry, často

nazýváno intercepční ztráta (Brutsaert, 2005). Intercepční ztráta může činit

u listnatých stromů 20% a u stromů jehličnatých, které mají větší plochu respiračních

orgánů, až kolem 60% srážek. Intercepce tedy může být významnou součástí vodní

bilance (Savenije 2004; Gerrits, 2010). Bilanci vody v povodí je možné

zjednodušeně vyjádřit:

ETQP HHHS −−=∆ (1)

kde S je zásoba vody v povodí (mm), HP je srážková výška na volné ploše (mm),

HQ je odtoková výška v závěrovém profilu (mm) a HET je velikost evapotranspirace

na povodí (mm). Pokud je srážka měřena na volné ploše, je intercepční ztráta

zahrnuta v evapotranspiračním členu rovnice. Intercepční ztráta se nejčastěji určuje

výpočtem z bilance vegetačního krytu, to znamená nezávisle na určení

evapotranspirace na povodí. A proto se velikost intercepční ztráty obvykle vyjadřuje

jako procentuální část ze srážkové výšky na volné ploše. Intercepční ztráta závisí

na vlastnostech vegetačního pokryvu, čímž je myšleno vzrůst, věk, struktura porostu,

druh, tvar, velikost a povrch listů, charakteristice srážky a intenzitě výparu

(Aussenac, 1968; Gash et al., 1980; Rowe, 1983).
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Charakter srážky, typ vegetačního krytu a místní klimatické podmínky určují

množství srážek, které dopadá na půdní povrch. Srážková voda se v důsledku

přítomnosti vegetačního krytu rozděluje na tři základní části: (i) na část, která

zůstává na vegetaci a vypaří se během nebo po skončení srážkové události

(intercepční ztráta); (ii) na část, která steče po stoncích, větvích či kmenech rostlin

na zemský povrch (stok po kmeni) a (iii) část, která po kontaktu s vegetací nebo

bez tohoto kontaktu propadne na zemský povrch (podkorunová srážka).

Pro vegetační kryt je tedy možné psát:


[…]


IZ
(%)

NIK
(mm)

VP
(%)

XII WRG – SF 7/2014 18,6 180 4,0 1,4 -
TBGR2 22,0 2,4 -
TBGR3 30,0 0,6 -
TBGR4 15,0 2,0 -
TBGR5 13,0 1,6 -

XIII WRG – SF 7/2014 9,8 450 11,0 1,7 -
TBGR2 23,0 2,6 -
TBGR3 51,0 4,1 -
TBGR4 11,0 - 14,6

XIV WRG – SF 8/2014 11,4 375 44,0 1,6 16,5
TBGR1 23,0 1,3 29,3
TBGR2 38,0 1,8 13,9
TBGR3 52,0 2,6 20,4

XV WRG – SF 8/2014 9,6 450 43,0 2,0 37,8
TBGR2 32,0 1,1 -
TBGR4 15,0 1,5 -

XVI WRG – SF 8/2014 35,2 255 22,0 2,0 -
TBGR1 37,0 3,9 -

XVII WRG – SF 8/2014 2,1 210 71,0 0,9 15,3
TBGR1 29,0 0,8 -

XVIII WRG – SF 9/2014 5,6 330 16,0 0,9 24,6
TBGR1 13,0 0,4 -
TBGR4 4,0 0,7 21,7

XIX WRG – SF 9/2014 2,5 225 64,0 1,0 13,9
TBGR1 20,0 0,4 51,8
TBGR2 60,0 0,8 21,3
TBGR3 76,0 1,3 6,1
TBGR4 44,0 0,8 -

XX WRG – SF 9/2014 20,2 810 34,0 2,5 11,4
TBGR1 16,0 2,3 12,0
TBGR2 17,0 2,5 8,7

XXI WRG – SF 9/2014 20,0 435 13,0 2,1 -
TBGR1 7,0 1,7 -
TBGR2 15,0 1,5 -
TBGR3 15,0 1,0 -
TBGR4 5,0 1,1 -
TBGR5 17,0 0,6 -

XXII WRG – SF 9/2014 4,6 135 54,0 2,1 26,5
TBGR1 35,0 1,8 45,7
TBGR2 48,0 1,2 -
TBGR3 67,0 2,7 -
TBGR4 30,0 1,3 -

XXIII WRG – SF 9/2014 3,6 120 64,0 1,4 13,4
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Číslo Srážkoměr Měsíc/Rok Srážkový
úhrn na

volné ploše
(mm)

Doba
trvání
(min)

IZ
(%)

NIK
(mm)

VP
(%)

XXIV WRG – SF 10/2014 7,7 480 36,0 1,5 14,0
TBGR1 30,0 3,1 -
TBGR2 45,0 3,1 13,5
TBGR3 17,0 0,7 20,3
TBGR5 32,0 1,8 43,8

XXV WRG – SF 10/2014 29,6 1080 18,0 4,2 18,0
TBGR2 14,0 2,3 15,8
TBGR3 36,0 4,8 28,4
TBGR5 40,0 2,9 41,7

XXVI WRG – SF 8/2014 8,5 240 20,0 1,7 -
TBGR2 21,0 1,7 -
TBGR4 40,0 1,2 -
TBGR5 29,0 1,7 -
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8.6 Regresní analýza srážkových událostí pro jednotlivé

srážkoměry v roce 2015

Tab. 21. Hodnoty intercepční ztráty (IZ), nasycené intercepční kapacity (NIK) a hodnoty

volných propadů (VP) vyhodnocené pro všechny srážkoměry instalované na zalesněné

experimentální ploše v rámci povodí Liz pro rok 2015. Chybějící hodnoty nebylo možné

spolehlivě určit.

Číslo Srážkoměr Měsíc/Rok Srážkový
úhrn na

volné ploše
(mm)

Doba
trvání
(min)

IZ
(%)

NIK
(mm)

VP
(%)

I WRG – SF 4/2015 2,9 255 41 0,5 20,4
TBGR1 21 0,4 17,5
TBGR2 62 1,1 -
TBGR4 48 0,8 -

II WRG – SF 4/2015 9,3 240 45 1,9 27,4
III WRG – SF 5/2015 3,4 330 50 1,0 10,8
IV WRG – SF 5/2015 5,2 435 23 0,9 24,2
V WRG – SF 5/2015 8,7 660 54 1,2 19,3
TBGR1 22 1,7 26,4
TBGR2 24 1,0 13,3
TBGR5 26 1,8 49,6

VI WRG – SF 5/2015 26,9 1605 34 3,9 9,2
VII WRG – SF 5/2015 5,2 435 46 1,8 20,7

TBGR1 62 2,2 28,5
TBGR2 37 1,9 15,4
TBGR3 - - 36,3
TBGR4 - - 32,7

VIII WRG – SF 5/2015 2,7 285 44 0,7 14,3
TBGR2 48 1,0 -

IX WRG – SF 6/2015 26,8 890 4 1,5 -
X WRG – SF 6/2015 4,6 150 80 1,6 -
TBGR1 76 1,5 11,3
TBGR2 67 1,2 14,9
TBGR3 54 1,7 -
TBGR4 37 2,6 -
TBGR5 61 0,9 -

XI WRG – SF 8/2015 2,0 140 75 - 21,1
TBGR1 75 1,2 -
TBGR3 45 0,7 -
TBGR5 35 0,7 -

XII WRG – SF 8/2015 8,6 500 52 1,1 18,4
XIII WRG – SF 9/2015 6,6 210 65 1,7 22,7
XIV WRG – SF 9/2015 5,3 330 40 0,8 30,8
XV WRG – SF 9/2015 8,0 310 21 1,3 -
XVI WRG – SF 9/2015 2,3 150 48 1,0 21,9
XVII WRG – SF 9/2015 2,9 90 41 1,2 19,8
XVIII WRG – SF 10/2015 21,2 1560 27 2,7 25,9
XIX WRG – SF 10/2015 3,9 350 38 0,9 26,5