# ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

## Fakulta stavební

Katedra hydrauliky a hydrologie

### Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Tomáše Černého „Model intercepce dešťových srážek smrkového porostu na Šumavě“

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Inženýrství životního prostředí

Akademický rok: 2015-2016

Tomáš Černý spolupracuje s Katedrou hydrauliky a hydrologie již čtvrtým rokem, v prvních dvou letech se účastnil dvou odborných konferencí a sepsal článek do lokálního časopisu. Bakalářské studium zakončil obhajobou práce na téma „Význam intercepce smrkového porostu v povodí Liz“. Části této práce byly následně, zkraje magisterského studia, publikovány v článku v odborném recenzovaném časopise s impaktním faktorem (Journal of Hydrology and Hydromechanics) jehož byl spoluautorem. Ve školním roce 2015/2016 Tomáš Černý studoval jeden semestr na Norské vědecko-technické univerzitě (NTNU) se sídlem v Trondheimu. Na tento studijní pobyt získal v rámci Programu CZ07 pro podporu individuální mobility stipendium z Norských fondů. Kromě toho v květnu letošního roku získal s prací na téma intercepce srážek, po vítězství ve fakultním kole, čestné uznání za druhé místo v mezinárodním kole 17. ročníku Soutěže studentské vědecké odborné činnosti.

Intercepci dešťových srážek považují za významné a zajímavé téma, protože ovlivňuje řadu procesů v povodí a následně velikost a dynamiku jednotlivých členů hydrologické bilance. Náročnost tématu je z hlediska požadavků na odborné znalosti diplomanta spíše průměrná, fyzikální zákonitosti jsou povětšinou intuitivní nevyžadující znalosti nad rámec magisterského studia vysoké školy technického směru.

Tomášovu práci s literaturou, tj. kvantitu a kvalitu práce se zdroji, hodnotím jako vysoce nadprůměrnou. Po celou dobu studia se o intercepci aktivně zajímal, bez problémů pracoval s anglickými odbornými texty, samostatně si vyhledával nejnovější zahraniční články a získané informace kriticky posuzoval. Při studijním pobytu v Norsku využil k rozšíření rešerše bezplatný přístup tamní univerzity k širšímu okruhu informačních zdrojů, než je běžné na ČVUT v Praze.

Jako nadprůměrnou musím hodnotit také Tomášovu vlastní iniciativu a aktivitu nad rámec diplomové práce. Zapojil se a nezištně pomáhal v řadě projektů řešených na katedře (od obchodní korespondence při získávání nabídek nebo zajištění nákupu drobného materiálu, až po celodenní manuální práci na střeše Univerzitního centra). V dílně katedry, sestrojil překlopné průtokoměry, které budou použity k liniovému měření podkorunových srážek na povodí Liz.

Samostatně si organizoval harmonogram řešení a následného psaní diplomové práce. Pravidelně konzultoval, a všechny části procesu jsem měl díky jeho proaktivnímu přístupu celou dobu pod kontrolou. Jistým zklamáním pro mne bylo, že dával přednost vyhodnocování měřených dat před analýzou matematických modelů intercepce, kterou upozadoval. Průběh dokončování diplomové práce byl, v jeho případě, tradičně bez časového stresu. Navíc byl Tomáš schopen se ze svých chyb poučit, neopakovat je, v podstatě se kontinuálně zlepšoval, což bohužel není možné v podmínkách vysoké školy pokládat zdaleka za samozřejmé.

Předloženou práci považují za kvalitní, s originálními vědeckými výsledky částečně již publikovanými v recenzovaných odborných časopisech. Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě a z pohledu vedoucího diplomové práce ji klasifikuji

A (VÝBORNĚ).

V Dubči dne 13. 6. 2016

.....
doc. Ing. Michal Dohnal, Ph.D.